EDITAL CONJUNTO SMA/GM-RIO Nº 05 DE 02 DE MARÇO DE 2026.

TORNA PÚBLICO O RESULTADO FINAL DA
SEGUNDA TURMA DO CURSO DE FORMAÇÃO
DE AGENTES DA DIVISÃO DE ELITE DA
GUARDA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO
(CFAFM-Rio), NOS TERMOS DOS EDITAIS
CONJUNTOS SUBGGC/GM-RIO Nº 01/2025 E
SMA/GM-RIO Nº 08/2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e o
INSPETOR-GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições que lhes são conferidas pela legislação em vigor, considerando as
autorizações constantes dos processos administrativos nº GAB-PRO-
2025/00577.02 e nº SMA-PRO-2025/00316, bem como as demais normas
aplicáveis, tornam público o resultado final, apurado após período de recursos, da
Segunda Turma do Curso de Formação de Agentes da Divisão de Elite da Guarda
Municipal do Rio de Janeiro (CFAFM-Rio), instituído e regulamentado pelos Editais
Conjuntos SUBGGC/GM-RIO nº 01/2025 e SMA/GM-RIO nº 08/2025, conforme
relação nominal dos candidatos aprovados abaixo elencados.

APROVADOS FINAL 2ª TURMA CURSO DE FORMAÇÃO

ADEMAR FELIPE

ADRIANA CHETA XAVIER

ADRIANA GONÇALVES XAVIER DO NASCIMENTO

ADRIANO CORDEIRO FERREIRA

ADRIANO GUIMARAES

ADRIANO OLIVEIRA PAES LEME

ADSON CARVALHO LUZ

ALAN SANTANA DA SILVA

ALDOBERTO FORTUNATO DE OLIVEIRA

ALECSANDRA MEDEIROS LOPES

ALESSANDRO DE ARAUJO PASSOS

ALESSANDRO OLIVEIRA ARAÚJO

ALEX CAETANO DE ANDRADE

ALEX DE SOUZA SILVA

ALEXANDRA MARIA OLÍMPIO

ALEXANDRE ALVES FERNANDES

ALEXANDRE CARDOSO NUNES

ALEXANDRE FERNANDES DA SILVA APPARÍCIO JUNIOR

ALEXANDRE GONÇALVES DA SILVA

ALEXANDRE JOSÉ DOS SANTOS

ALINE DOS SANTOS MARINHO LUCCHEZI

ALLAN MARTINIANO DO NASCIMENTO

ALLAN NEVES MARTINS DE MELO

ALLAN VITOR MOTA CARNEIRO

ALYNE RANGEL ALVIM COZENDEY MATOS

AMANDA SANTOS BERNARDO

ANA CLÁUDIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SIMÕES

ANA LÚCIA ANDRADE DE OLIVEIRA DE LIMA SILVA

ANDERSON ALEX BORGES

ANDERSON ARAÚJO DE AZEVEDO

ANDERSON COSTA DE CARVALHO FILHO

ANDERSON DE ARAUJO LUZ

ANDERSON FERREIRA CUSTÓDIO

ANDERSON GUIMARÃES DE LIMA

ANDERSON MASCENA FELIX

ANDERSON VIEIRA LESSA

ANDRÉ DA SILVA DUTRA

ANDRÉ LUIZ AMORIM DA SILVA

ANDRE RICARDO SAMPAIO

ANDRÉA BASTOS FONSECA

ANDREA SANTOS DE MATOS

ANTONIO CARLOS FRANCISCO DOS SANTOS

ANTONIO CARLOS ROCHA DA GAMA

ANTONIO HUGO SANT ANNA OLIVEIRA

ARMINDO HENRIQUE LARRATE DA COSTA

ARTHUR CESAR DA SILVA LOPES

BARBARA ROSANA SENNA FRANCO MAIA

BONNIEH JORGE SILVA

BRUNO DE FRANCA PROTASIO

BRUNO EMMANUEL CLEMENTE

BRUNO GOES BAY CASTRO

BRUNO GONÇALVES DE CARVALHO

BRUNO LEONARDO DA SILVA SANTANA

BRUNO LUIZ DELGADO D’AVILA

CARLA DE ALMEIDA NASCIMENTO

CAROLINE FERREIRA DA SILVA ANDRADE

CASSIO DE OLIVEIRA MORAIS

CLAUDIO FIRMINO DA SILVA

CLEBIO PERES DE MOURA

CLEDISON ANTONIO DE SOUZA

CLEIDE VERIATO RODRIGUES JORGE

CLERIS SILVESTRE NASCIMENTO

CLODOVEU DIAS PAREDES JÚNIOR

CLÓVIS LOPES DOS SANTOS

CRISLAINE MACEDO DO NASCIMENTO

CRISTIANE LUIZ VIEIRA DE ALMEIDA

CRISTIENE MACHADO MOURA

DANIEL ARAÚJO FERREIRA

DANIEL BARBOSA DA SILVA

DANIEL REZENDE FERREIRA

DANIEL VIDAL MAIA

DAVISON LIMA SANTOS

DAVSON COELHO DE OLIVEIRA

DENIS CANINDÉ DA SILVA MARINHO

DENISE DE SOUZA ALVES

DIEGO DO AMARAL PEREIRA

DIEGO JUSTINO DOS SANTOS ALMEIDA

DIEGO RODRIGUES DA ROCHA

DIOGO CARVALHO DA SILVA

DIOGO GOMES DA SILVA

EBERTON LUIZ SOUZA DA SILVA

EDGAR DE ALMEIDA QUEIROZ

EDSON BARBOSA DA SILVA

EDSON BINO MARQUES

EDUARDO BRUNO DO NASCIMENTO

EDUARDO DA SILVA MACHADO

EDUARDO SOARES DA SILVA

ELDI CORREIA GONÇALVES FAGUNDES

ELISA DOS SANTOS NEGRIS

EMANUELLE DA CRUZ COELHO CRISTINO

ENIO COSTA DE ASSIS

ERIC DOS SANTOS ALMEIDA

ÉRICA DA SILVA DOS SANTOS

ERICK SANDRO DA SILVA

ESTEFANIA RIBEIRO DA SILVA

EVANDRO DE FREITAS RODRIGUES

EVANDRO DO VALLE FARIAS JUNIOR

EVERTON SILVA BOM

FÁBIO DA CONCEIÇÃO CALAZANS

FÁBIO DA SILVA DUQUE CILENTO

FAGNER FIDELIS DOS SANTOS

FAGNER JORGE FERREIRA

FELIPE FERNANDES DE MENDONÇA

FELIPE NEVES DE OLIVEIRA

FELIPE VIEIRA ESTER DA SILVA

FERNANDA DA SILVA FERREIRA

FERNANDA MARQUES PACHECO GUIMARÃES DE ARAÚJO

FERNANDA MENDES DE FRANÇA

FERNANDO DA MATA CONCEIÇÃO

FERNANDO PEREIRA BATISTA

FLÁVIO CRUZ DO NASCIMENTO

FLÁVIO DE OLIVEIRA SILVA

FLAVIO PORTO LOPES

FREDERICO AUGUSTO DOS SANTOS VICTORIANO GUEDES

GABRIEL SANTANA ZUZA

GEOVANE SILVA SANTOS

GICARDSON MARCELINO DE SOUZA

GILEADE INACIO SOUZA

GILIARD DE JESUS CARVALHO

GIOVANI DA SILVA ROSA

GITELMAR BAHIA VASCONCELOS

GLÁUCIA MARTINS ALBUQUERQUE

GLAUCIO JUAN PASSOS MARINHO

GUSTAVO MENDES DA SILVA

HUMBERTO ROQUE PINHEIRO

IGOR PEÇANHA MARCOLINO

ILSON MONTEIRO PORTO

ITAMAR MARTINS NUNES DE SOUZA

JAIME COSTA DO NASCIMENTO

JAIRO BORGES BARBOSA DE AZEVEDO

JARDEL MANTOVANI

JEFERSON RIBEIRO DAS NEVES

JEFFERSON MACHADO DE SOUSA

JEFFERSON VINICIUS CAMPELO CORREA

JEORGIA CHAGAS DE MELO

JESSICA BORGES ARAÚJO

JESSICA CAMPOS FELDHUES

JÉSSICA LUCIANA MOREIRA GONÇALVES

JOÃO ALMIR DE OLIVEIRA JUNIOR

JOÃO HENRIQUE CHAGAS DA SILVA

JOÃO LUIZ FERREIRA DA SILVA

JOÃO ROBERTO DE SOUZA SANTOS

JONAS DE LIMA COSTA

JONATHA CAMPOS RIBEIRO

JONATHAN DA COSTA OLIVEIRA

JONATHAN DOS ANJOS GITAHY

JONATHAN FERREIRA DOS SANTOS

JORGE FAGUNDES PEREIRA

JORGE LUÍS DOS SANTOS SILVA

JORGE LUIZ RODRIGUES ALVES

JORGE MAURINO ROSA DA SILVA

JUAN DIEGO ARAUJO DE BRITO

JULIANA DA CRUZ ANJOS DA SILVA

JULIO CESAR DE AZEREDO JUNIOR

KARTIMEN DE SOUZA

KELLY MACEDO DA SILVA DINIZ COSTA

KELLY MARIA DA SILVA MAGALHÃES

KENNY SOUZA RODRIGUES

KÉSSID REIS BOMFIM

KETLEN MARINI DO NASCIMENTO LEAL

KLEBER MENDES FERREIRA

LEANDRO ALAN NUNES DA SILVA

LEANDRO CHARLES PINTO

LEANDRO GOMES DE AGUIAR

LEANDRO GONZAGA MACHADO

LEONARDO ALVES DO NASCIMENTO

LEONARDO DA CONCEIÇÃO SOUZA

LEONARDO HUMBERTO BARCELLOS DE SOUZA

LEONARDO LUÍS GOMES GUIMARÃES

LEONARDO PASSOS DORNELAS DE SOUSA

LEONARDO VIEIRA DE BRITO DE MELLO

LIDIA NOGUEIRA NEVES

LIDIANE ALMEIDA DE SOUZA

LUCAS DA CONCEIÇÃO DOMINGOS

LUCIANA DOS SANTOS MACEDO DE SOUZA

LUCIANO DA SILVA BESERRA

LUCIMAR SILVA DOS SANTOS

LUIS CLAUDIO DE OLIVEIRA ARCANJO

LUIS FERNANDO DA COSTA RODRIGUES DOS SANTOS

LUIZ CLAUDIO GOMES DA CONCEIÇÃO

LUIZ HENRIQUE MONTEIRO CABRAL

MACIEL RODRIGUES DA CONCEIÇÃO

MAICON CESAR DE SOUZA

MAICON DE CARVALHO DOMINGUES

MAICON NUNES PINTO

MANOEL LAURINDO

MARCEL COIMBRA DOS SANTOS

MARCELO BAZANI DO NASCIMENTO

MARCELO DA SILVA BARBOSA

MARCELO LEANDRO SILVÉRIO

MARCELO LEVI DA SILVA

MARCIO DE MELO RIBEIRO

MARCOS DA SILVA NUNES VIEIRA

MARCOS DOS SANTOS ESPÍNDOLA

MARCOS PAULO DE OLIVEIRA

MARCOS VINICIO ALVES DOS SANTOS

MARCOS VINICIUS OLIVEIRA DOS SANTOS

MARCUS VINICIUS DE SOUZA FERREIRA

MARIA CRISTINA DA SILVA

MARICELE FERREIRA DA SILVA RADDAD

MAURO DOMINGOS NUNES

MICHAEL GONÇALVES

MICHEL BARBOSA TELLES

MICHELE MONTEIRO CABRAL MENDONÇA

MICHELLE NILO MARTINS

MIRIAM DE SOUZA MESQUITA SANTIAGO

MIRLA DA SILVA MARTINS

MOACYR RAMOS DA SILVA

MONIQUE SURIGUE PENAFORTE DE ALMEIDA

MONIQUE VALERIA PEREIRA LIMA

NATAN FERNANDES DE LIMA

NATHALIE CRISTINE SOUZA DOS REIS

NESTOR GUIMARÃES DA SILVA

OLDAIR OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO

OZIEL SILVA DE AZEVEDO

PABLO THIAGO FERREIRA LIMA

PATRICK MOREIRA FRANÇA

PAULO BARBOSA MONTEIRO

PAULO CÉSAR DE SOUSA

PAULO HENRIQUE DA SILVA BRIGIDO

PAULO HENRIQUE FERREIRA DO NASCIMENTO

PAULO HENRIQUE PEREIRA HALFELD

PAULO ROBERTO DOS SANTOS

PAULO SÉRGIO FERREIRA BARBOSA

PEDRO GABRIEL SILVA DE MELO

PHELIPE DIOGO CAMPOS DA SILVA

PRISCILA CORREA VIEIRA DE OLIVEIRA

PRISCILA LUCIA CONCEIÇÃO DA SILVA

RAFAEL ARAÚJO DOS SANTOS

RAFAEL GUSTAVO FIRMO DE SOUZA

RAFAEL MACEDO MONTEIRO

RAFAEL MACHADO DA SILVA

RAFAEL NUNES DA SILVA

RAFAEL PEREIRA AMORIM

RAPHAELA DA SILVA CONCEIÇÃO

RAPHAELA DE MOURA FERREIRA

RAQUEL CUSTÓDIO DA SILVA

RAQUEL DA SILVA RIBEIRO

RENAN DA SILVA SANTOS

RENATA APARECIDA NOGUEIRA PEREIRA

RENATO BELISÁRIO DOS SANTOS

RENATO CANDIDO DOS SANTOS JUNIOR

RENATO SALUSTIANO DA SILVA JUNIOR

RENNÊ FERNANDES INÁCIO

RHULLIAM WIDMER DOS SANTOS

RICARDO TEIXEIRA DE ALMEIDA

RITA DE CASSIA SANT ANA DA SILVA

ROBSON DA SILVA ROSA

ROBSON VASCONCELLOS NASCIMENTO

RODOLFO TINOCO DE OLIVEIRA

RODOLPHO CESAR COUTINHO SANTOS

RODRIGO ALVARENGA POUBEL

RODRIGO CESAR

RODRIGO FRANCO DE SÁ BRANDÃO

RODRIGO OLIVEIRA DE ALMEIDA

RODRIGO RANGEL

ROGÉRIO ALVES DA COSTA

RONALDO MESSIAS CAVALCANTE

ROSELI DA CONCEIÇÃO MATHIAS

ROSINILSON MELO DA SILVA

RUANITO DOS SANTOS CAPLE

SAMARA SANTOS DA SILVA QUINTANILHA VALENTIM

SAMUEL DE OLIVEIRA SIQUEIRA

SANDRO DA CRUZ MACHADO

SIDNEI DA SILVA CONCEIÇÃO

SUANE DA SILVA LEITE

TABATHA PROVENCANO GIL

TATIANA MARQUES MOREIRA DOS SANTOS

TATIANA VIANA DE MATOS

TATIANE ROSA DE AZEVEDO

THALES BRANDÃO GARCIA CARMO

THAMIRES FARIA FIUSSEN GOES

THAMIRIS NOGUEIRA FEITOSA

THIAGO DE LIMA CLAPP

THIAGO FERREIRA NOBRE

THIAGO LOURENÇO DE SOUSA

THIAGO LUIS OLIVEIRA TEIXEIRA

THIAGO RAMOS DA SILVA

THIAGO RIBEIRO MARQUES DOS SANTOS

THIAGO RODRIGO FERREIRA COELHO

THIAGO SANTOS DA GRAÇA

THIAGO TEIXEIRA LEMOS

TIAGO ANDRADE BARRETO

TIAGO COELHO DOS SANTOS

TIAGO CORRÊA DA SILVA GREGORIO

VALDERLAN RIBEIRO MESQUITA DE OLIVEIRA

VANDERSON LUIZ DA COSTA DA SILVA

VANESSA KELLY DE ALMEIDA FROTA

VINICIOS MARQUES OLIVEIRA

VINÍCIUS DANTAS DE ARAÚJO

VINICIUS MIRANDA BATISTA

VINICIUS RODRIGUES LOPES

VIVIANE DE AVELLAR FOLCO DA SILVA

VLADIMIR DE OLIVEIRA CAMARGO

VLADMIR PINTO SILVA

WALLACE DA CONCEICAO SANTOS

WALLACE HENRIQUE CAVALCANTE AMARO

WALLACE LUIZ SALES DA SILVA

WALLACE MARTINS

WANDER NOGUEIRA FAGUNDES DA SILVA

WANDERSON VIEGAS GOMES

WARLISON PINTO DE ARAUJO

WASHINGTON LUIS DOS SANTOS PEREIRA

WELINGTON DA SILVA PRUDÊNCIO ZACHARIAS

WELLINGTON ALVES VIEIRA

WELLINGTON DOS SANTOS DUTRA

WELLINGTON FONSECA DA SILVA

WELLINGTON SANTIAGO MARINHO

WILLIAM FERNANDES BRAGANÇA

WILLIAN GOMES

WILSON LEMOS JUNIOR DOS SANTOS

WLADIMIR VIEIRA BARRETO

Rio de Janeiro, 02 de março de 2026.

MARCELO ANDRE CID HERACLITO DO PORTO QUEIROZ

ITAHARASSI BOMFIM JUNIOR